Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

22 Vtrum liceat requirere ab aliquo moriente vt statum suum post mortem
reuelet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVODLIBET. III. ARTIC. XXII.

git corpori unita, uel per species intelligibiles in corpore acquisitas, & in ea conferuatas post mortem, uel est per alias species concreatas, uel qua literumque desuper influxas. Quidam ergo dicit, et anima separata intelligit abstrahendo species intelligibiles a rebus; sed hoc esse non potest. Abstractione n. specierum intelligibilium a rebus sensibili. fit mediante sensu & imaginatione, quorum operations cum sint per organa corporalia, anima separata attribui non possunt. Vnde alii hoc negantes, dicunt ulterius, quod nec etiam per species acquisitas a rebus sensibili. dum est in corpore, anima separata intelligit. Ponunt enim Auctiennae sequentes, quod species intelligibiles non conferuantur in intellectu possibili, nisi dum actu intelligit, sed conseruantur species particulares rerum sensibilium solum in imaginativa & memorativa, ad quas dum intellectus possibilis le conseruit, de novo influunt in ipsum species intelligibiles ab intellectu agente. Cum ergo uis memorativa & imaginativa corrumpatur corpore corrupto, eo quod est uirtus organi corporalis, sequitur quod anima post mortem nullo modo intelligere possit per alias species a rebus sensibili. acceptas: unde relinquit secundum eos, quod anima separata intelligit per species concreatas, sicut & angeli. Sed haec quidem positio irrationalis uidetur quantum ad utrumque dictorum. Quod n. species intelligibiles in intellectu possibili non conseruantur, est contra rationem. Quod n. in aliquo recipiatur, est in eo per modum recipiendi: unde cum intellectus possibilis habeat esse stabile & immobile, oportet quod species intelligibiles in eo recipiantur stabili & immobiliter. Est etiam contra Arist. qui dicit in 3. de anima, quod intellectus possibilis cum sciat singula, hoc est, accipiens species singulorum, ut sciens, i. siue contingit in scientia, uel in eo qui habet scientiam, tunc dicitur secundum auct. Hoc autem confessum accedit, cum possit operari per seipsum. Est ergo quidem & tunc potentia quodammodo, non tamen simpliciter, sicut ante addiscere, aut inuenire. Ex quibus uerbis apparet, quod species intelligibiles quodammodo sunt habitu intellectu possibili, quamuis actu non operetur. Illud etiam quod dicunt, animam humanam habere species intelligibiles concreatas, irrationaliter dicitur. Si enim potest eis uti dum est corpori unita, sequitur quod possit homo intelligere ea quorun sensum non accepit, vixit, & cecus intelligat colores, quod patet esse falsum. Si autem per unionem corporis totaliter impeditur anima humana, ut species intelligibili. concreatas uti non possint, sequitur quod unio corporis & animae non sit naturalis. Id enim quod est in natura rei, non totaliter impeditur per aliquid quod est rei naturale, alioquin natura faceret alterum illorum frustra. Sic ergo dicendum est, quod anima separata intelligere potest quendam per species intelligibiles, quas per sensum a rebus acquisiuit dum esset in corpore. Sed iste modus cognoscendi non sufficit, quia multa cognoscit anima separata, quae nos in hac uita non cognoscimus, maxime quae inconveniens uidetur, quod anima illorum qui in maternis utsi moriuntur, quae forte nullum intellectus usum habuerunt, & per consequens nec alias species intelligibiles acquisitas, nihil post mortem intelligent. Vnde oportet addere, quod anima in sui separatione a corpore recipit influxum specierum intelligibilium a natura superiori. L. diajina secundum naturalem ordinem

quo experimur, quod anima humana quanto magis a corpore sensibus abstrahitur magis potest esse particeps superioris influxus, sicut patet in dormientibus, & alienatis, qui etiam quedam futura praevident. Sic ergo anima separata potest animam aliam cognoscere tam per nouitiam, quam de ea acquisiuit in hac uita per aliquam similitudinem effectus ipsius, qui est uita hominis, sive per aliquam similitudinem influxum a Deo naturali influxu.

Et per hoc patet responsio ad primum.

AD SECUNDVM dicendum, quod Philo loquitur quantum ad memorari & reminisci, quod est per actus cuiusdam potentie sensitiva uteris organo corporali, quo corrupto cellat actus talis potentie.

ARTICVLVS XXII.

Vtrum licet requiriere ab aliquo moriente, ut statum suum post mortem reuelet.

Clare secundum sic proceditur. Videtur, quod non licet ab aliquo moriente requirere, q. reuelat statum suum post mortem. Non aliter inquit reue que Deus vult esse abscondita, sive illud Ecl. 3. Altiora te ne quæsieris: sed Deus vult esse absconditum statum anime post mortem, quod patet ex hoc quod diuiti potenti ut Lazarus mitteretur ad fratres suos uiuentes, est hoc denegatum, sicut de la. cc. 16. non ergo licet hoc a morientibus requirere.

SED CONTRA est, quod dicitur 2. Mach. 12. Santa & salubris est cogitatio pro defunctis eorum: sed ad hoc homo provocat per hoc, quod cognoscit necessitatē eorum, quam habent post mortem. ergo licitum est & sanctorum hoc a morientibus requirere.

RESPON. Dicendum, quod cum peccatum sit contra naturam, ut patet per Damas. in 2. li. requirere per impletionem naturalis desiderii non est peccatum nisi aliqua inordinatio adiungatur, sicut patet in assumptione cibi & potus. Hoc autem naturaliter est desiderare: unde si requirat alicuius rei notitiam, non est peccatum, nisi forte per accidentem, hoc est, si aliquam inordinatem adiungit, puta, si per studium & inquisitionem alicuius scientia alijs impediatur ab his, quibus tenetur intendere, puta, si predicatorum impediatur ab officio debitate prædicationis proper studium geometrie, aut etiam si quis inquirat aliquid cognoscere, superbe & præsumptuose de facultate confidens, vel si qua alia huiusmodi inordinatio circa hoc contingat. Nulla autem inordinatio in hac inquisitione uidetur, si aliquis requirat a moriente cognoscere statum suum post mortem, submittendo tamen hoc diuino iudicio. Unde nulla ratio uidetur, quare debeat dici hoc esse peccatum, nisi forte ex dubitatione fidei de statu, quasi tentando inquirat.

Ad illud vero quod in contrarium obiciunt dicendum, quod Deus vult multa nobis sic est abscondita, quorum notitiam propriis uiris, auctamento acquirere non possumus, quæ tamen uite reuelari humilier & pie querentibus, secundum illud Matt. 11. Abscondit haec sapientibus & prædientibus, & reuelati ea parvulis, unde non est mirum, si superbis fratribus superbis diuiti Deus alii quæ noluit reuelari, quæ tamen multe reuelari fideliis pie & humiliiter requirentibus.